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Uwagi na temat pracy Scrhija Taranienki. 
Juliji Misko. Oleksija Ożegałowa Archeologiczna 
mapa Narodowego Kijowsko-Pieczerskiego 
Hisloryczno-Kullurowego Rezerwatu. Kijów 2017

Opracowanie Archeologiczna mapa Narodowego Kijowsko-Pieczarskiego 
Historyczno-Kulturowego Rezerwatu jest cenną, wielostronną pracą tego 
wyjątkow ego w dziejach Ukrainy pomnika historii i kultur)’ uznanego przez 
UNESCO za zabytek o ogólnoświatowym znaczeniu. Opracowanie składa się 
z dwóch części. W pierwszej, oprócz wstępu, omówienia zasad sporządzenia 
mapy. a także osiągniętych przez Badaczy rezultatów pracy, znalazło się 
krótkie, rzeczowe jej streszczenie. Na część drugą składają się zestaw ienia 
źródeł i literatur), indeksy osobowy, przedmiotowy i topograficzny, wykaz 
przyjętych skrótów, a także aneks) w postaci szczegółowych map obiektów. 
Omówienie zawiera również informacje na temat badań archeologicznych 
prowadzonych na terytorium kijów sko-pieczarskiego klasztoru od 1913 do 
2016 roku. Dosyć wcześnie, bo już w 1926 roku zmienił się status tego 
rozległego obiektu, przekształconego w rezerwat archeologiczny.

Novum opracowania w zakresie ważniejszych źródeł informacji stanowi 
rzadko lub też w ogóle niespotykana w tego typu pracach elektroniczna 
archeologiczna mapa Kijowsko-Pieczarskiego Historyczno-Kulturowego 
Rezerwatu, na którą naniesione zostały rezultaty badań archeologicznych 
(301 odcinków). Ich graficzne przedstaw ienie odpow iada terenowemu 
wyglądowi obiektów. Każdy z przebadanych odcinków poprzedzony został 
notką odnoszącą się do badacza i roku prowadzonych wykopalisk, rodzaju 
prac. głębokości wykopu i statygrafii. odkrytych obiektów i znalezisk, 
bibliograf! źródeł. Niejednokrotnie też. co zaznaczono w tekście. Autorom 
badań przychodziło eksplorować odcinki o skomplikowanej stratygrafii, tak 
jak to było na przykład w odniesieniu do soboru Zaśnięcia Najświętszej 
Marii Panny czy cerkwi Zbawiciela w Beresiowie, a także przy badaniach 
starożytnych pieczar: Wareskiej. Bliższej i Dalszej. Zostały one wyodrębnione 
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i graficznie powiększone, co umożliwiło lepsze przedstawienie budowli i 
artefaktów oraz umiejscowieniu omawianych obiektów w zależności od 
czasu ich powstania.

Opracowanie w opinii Autorów skierowane jest głównie do specjalistów 
zajmujących się archeologią pieczar i budownictwem cerkiewnym, historyków 
mediewistów oraz urbanistów. Służyć może także tym w szystkim, którzy 
interesują się przeszłością dawnego Kijowa, jednego z najciekawszych miast 
średniowiecznej Huropy.

Opracowanie oceniam jako w ielce pożyteczne i wartościowe dla nauki.

Poznań. 30 maja 2017 r.


